[image: image1.emf]

MOÇÃO Nº 27, DE 2021
No dia 05/02/2021, Policiais militares da Operação Batalhão Acadêmico auxiliaram no nascimento de uma criança, na rua Melo Freire, em frente ao metrô Tatuapé, zona leste da capital. Ação ocorreu enquanto os pais tentavam se deslocar até a maternidade e contou com a colaboração dos policiais no deslocamento. A equipe de cadetes seguia em patrulhamento quando, em meio ao trânsito, foram parados pelo marido da parturiente, explicando que sua esposa estava em trabalho de parto. Devido ao fluxo de veículos, não seria possível chegar ao hospital a tempo. De pronto, a equipe prestou o atendimento, auxiliando na chegada até a Maternidade Leonor Mendes Barros e garantindo os devidos cuidados à gestante e à criança. No decorrer do dia, os policiais militares fizeram contato com o pai da menina, que explicou que ela havia nascido bem e agradeceu o atendimento prestado pelos cadetes.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO APLAUDE os Policiais militares da Operação Batalhão Acadêmico, da Academia de Polícia Militar do Barro Branco, que auxiliaram no nascimento da criança, ajudando os pais que estavam se deslocando ao hospital, só conseguindo chegar a tempo devido ao auxílio dos militares no transito, desempenhando assim um excelente trabalho humanitário e com profissionalismo, e requer ainda, que seja encaminhada cópia de inteiro teor ao Comandante da Academia de Polícia Militar do Barro Branco, em São Paulo, parabenizando esses grandes heróis.
Sala das Sessões, em 9/2/2021.

a) Tenente Coimbra
[image: image1.emf]